中共重庆市江北区纪律检查委员会
	文件

	重庆市江北区监察委员会

	中共重庆市江北区委组织部

	中共重庆市江北区委机构编制委员会办公室

	重庆市江北区发展和改革委员会

	重庆市江北区财政局

	重庆市江北区人力资源和社会保障局

	重庆市江北区审计局

	重庆市江北区国有资产监督管理委员会

江北审发〔2022〕8号

	中共重庆市江北区纪律检查委员会

	重庆市江北区监察委员会

	中共重庆市江北区委组织部

	中共重庆市江北区委机构编制委员会办公室

	重庆市江北区发展和改革委员会

	重庆市江北区财政局

	重庆市江北区人力资源和社会保障局

	重庆市江北区审计局

	重庆市江北区国有资产监督管理委员会

关于印发《江北区区级经济责任审计对象分类管理办法（试行）》的通知
各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，区委各部委，区级国家机关各部门，观音桥商圈管理办，江北嘴中央商务区管委办，重庆港城管委会，各人民团体，区属国有重点企业，有关单位：

    《江北区区级经济责任审计对象分类管理办法（试行）》已经江北区经济责任审计工作联席会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共重庆市江北区纪律检查委员会    重庆市江北区监察委员会
中共重庆市江北区委组织部      中共重庆市江北区委机构编制委员会办公室

重庆市江北区发展和改革委员会        重庆市江北区财政局

重庆市江北区人力资源和社会保障局    重庆市江北区审计局

                   重庆市江北区国有资产监督管理委员会

                          2022年12月30日

江北区区级经济责任审计对象

分类管理办法（试行）

第一条  为进一步加强经济责任审计项目计划管理、突出审计重点、提高审计质量，根据《中华人民共和国审计法》《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员经济责任审计规定》等法律法规，结合我区经济责任审计工作实际，特制定本办法。

第二条  根据不同单位职能职责、经济活动规模、管理使用支配的公共资金、国有资产、国有资源、履行经济责任的重要程度，依据全面监督、突出重点、讲求实效的原则，对经济责任审计对象实行分类管理。

第三条  本办法所称经济责任审计对象为：区级党政工作部门、事业单位和人民团体，街、镇等单位的党委（含党组、党工委）正职领导干部和行政正职领导干部，包括主持工作一年以上的副职领导干部。上级领导干部兼任有关部门、单位的正职领导干部，且不实际履行经济责任时，实际负责本部门、本单位常务工作的副职领导干部。重点国有企业的法定代表人或者不担任法定代表人但实际行使相应职权的董事长、总经理、党委书记等企业主要领导人员。

第四条  区级经济责任审计对象分为A、B、C三类。

A类：重要经济管理部门、事业单位（承担重要经济管理或社会管理职能、资金量大、下属单位较多的部门和单位）领导干部；街、镇党政领导干部；区委直接管理的区属重点国有企业主要领导人员。

B类：一般经济管理部门、事业单位、人民团体（掌握一定经济决策权、执行权、管理权、监督权以及使用财政资金量不大、下属单位少的部门和单位）领导干部。

C类：其他部门、事业单位、人民团体（财政资金主要用于日常行政办公，无独立经济组织或资金总量和规模较小的部门和单位）领导干部。

第五条  分类组织实施经济责任审计。

A类审计对象：以任职期间审计为主，重要经济部门和事业单位领导干部、街镇党政领导干部在五年任期内至少接受一次经济责任审计；区属重点国有企业主要领导人员在三年任期内接受一次经济责任审计。

B类审计对象：在开展离任经济责任事项交接的基础上，任期内原则上接受一次经济责任审计。

C类审计对象：采取离任经济责任事项交接方式为主，也可根据实际情况组织开展经济责任审计或对离任经济责任交接事项进行审查。

第六条  审计对象分类实行动态管理。根据领导干部的经济管理权限和所在部门（单位）的性质、职能、资金规模的变化情况，适时调整审计对象的管理类别。
第七条  本办法由区经济责任审计工作联席会议办公室负责解释。

第八条  本办法自印发之日起执行。

附件：江北区经济责任审计对象单位分类管理名单

附件

江北区经济责任审计对象单位分类

管理名单
一、A类经济责任审计对象单位（39个）

（一）区级行政、事业单位（23个）：区发展改革委、区教委、区科技局、区经济信息委、区民政局、区财政局、区人力社保局、区生态环境局、区住房城乡建委、区城市管理局、区交通局、区农业农村委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、区退役军人事务局、区国资委、区金融办、区大数据发展局、区人民防空办、区征地事务中心、区商圈办、重庆港城管委会
（二）街、镇党（工）委、政府（12个）：石马河街道党工委、办事处，大石坝街道党工委、办事处，观音桥街道党工委、办事处，华新街街道党工委、办事处，五里店街道党工委、办事处，江北城街道党工委、办事处，寸滩街道党工委、办事处，铁山坪街道党工委、办事处，郭家沱街道党工委、办事处，鱼嘴镇党委、政府，复盛镇党委、政府，五宝镇党委、政府
（三）国有企业（4个）：重庆市江北区国有资本运营管理集团有限公司、重庆市江北区城市运营管理集团有限公司、重庆市江北区城市开发集团有限公司、重庆市江北区城市建设发展集团有限公司

二、B类经济责任审计对象单位（23个）

区级行政、事业单位、人民团体：区委办、区委老干局、区政府办、区司法局、区应急局、区体育局、区统计局、区医保局、区机关事务局、区招商投资局、区政务服务办（区行政服务中心）、区融媒体中心、区供销合作社、区总工会、团区委、区科协、区残联、江北嘴中央商务区管委办、区公园管理中心（铁山坪生态区管理中心）、重庆市第十八中学、重庆市鲁能巴蜀中学校、重庆八中宏帆初级中学校、重庆市红十字会医院（江北区人民医院）

三、C类经济责任审计对象单位（13个）

区级行政、事业单位、人民团体：区人大办、区政协办、区委编办、区委直属机关工委、区信访办、区委党校、区委党史研究室、区工商联、区妇联、区文联、区侨联、区社科联、区教师进修学院

重庆市江北区审计局办公室                2022年4月15日印发

— 28 —
— 27 —